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PIRČIUPIO TRAGEDIJA IRGI BUVO
BOLŠEVIKU ČEKISTU KRIMINALAS
Birželio 3 dieną suėjo 25 metai nuo vieno iš žiauriųjų įvykių 

Lietuvoj, — nuo įvykio, kuris buvo lyg ir baigiamoji scena pirmojoj 
1940 metų birželyje prasidėjusios Lietuvos tragedijos daly. Tai 
buvo Pirčiupio kaimo sudeginimas: ne tik trobesių, bet ir 119 tuo 
metu ten rastų gyvų žmonių...

Pirčiupio įvykio neatskiriama 
priklausomybė į “baisiųjų Lie­
tuvos birželių” eilę yra akivaiz­
di. Ji tačiau nėra atitinkamai 
įsisąmoninta svetur dabar tuos 
birželius mininčių] ų.

Visų pirma todėl, kad Pirčiupį 
ir jo gyventojus vokiečių essesi- 
ninkų baudžiamoji komanda su­
degino 1944 metų birželio 3 die­
ną, karo veiksmų frontui jau vi­
siškai artėjant į Lietuvą, žinia 
apie tą įvykį tuo metu per kelias 
savaites nedaug tepasklido ir 
tai tik gando pavidalu. Iš Lietu­
vos pasitraukusieji daugumas 
apie Pirčiupį pirmą kartą išgir­
do tik po keleto ar net keliolikos 
metų.

Čekistai — nacių sėbrai
Antra, — apie Pirčiupį infor­

macija yra tapusi monopolizuo­
ta bolševikinės propagandos rei­
kalams, ir skaudžioji tragedija 
tiesiog begėdiškai bė paliovos 
naudojama piešti rėksmingiems 
plakatams, kurių tik parašai ne­
va reiškia užuojautą tragedijos 
aukoms, o visa substancija sten­
giasi nukreipti dėmesį ir atmin­
tį nuo savųjų čekistų piktadary­
bių. Kiek galima garsiau rėkia 
apie Pirčiupį, kad menkiau bū­
tų tegirdima apie Rainius, Pra­
vieniškes, Panevėžį, Zarasus, 
Červenę,,, (Ir Kauno IX fortą 
garsina, turistams rodinėja tik 
1943-44 metų ten vykusius žiau­
rumus aiškindami ir tuo pačiu 
slėpdami, bandydami išdildyti iš 
atminties, kad čekistai-enkave- 
distai pirmieji, jau 1940-41 me­
tais, tame pačiame forte buvo 
įsteigę “mirtiesprieangį”: ten gi 
buvo “laukiamasis” visiems pa­
smerktiesiems žūti. Skirtumas 
tarp esesininkų ir enkavedistų, 
žinoma, buvo. Netgi tikra prie­
šingybė: esesininkai staigia ug­
nim degino, enkavedistai nesku­
bėdami speiguose žmones mari­
no... Esesininkai Pirčiupyje su­
degino 119. čekistai per IX for­
tą ir panašius “laukiamuosius” 
iš gyvenimo išbraukė per vieną 
birželį apie tiek pat šimtų žmo­
nių, o ilgainiui net ir tūkstančių.

Visų tų dalykų minėjimų Lie­
tuvoj nerengia. Rusų ir jų če­
kistų vardo blizginto] ai nervin­
gai piktinasi, girdėdami, kad ki­
tur dar minima viskas, kas ne­
lemtaisiais birželiais Lietuvoje 
dėjosi. Sako, kam prisiminti, ko 
jau nėra: kas buvo — pražuvo!

Bet “pražuvo” (nuo propagan­
distų liežuvio!) tik rusų čekistų 
kriminalai. Kitų nuodėmių ne 
tik nepamiršta, bet ir primygty- 
nai vis dar primena ir primena. 
Tuo tikslu birželio 2 d. ir Pir­
čiupyje vėl buvo surengtas 
stambaus masto minėjimas (25 
m. sukakties proga), į kurį su­
gužėjo daug vyresnybės iš Vil­
niaus, kuri su savim atsitempė 
net ir ten tuo metu pasipainio­
jusį Kanados komunistų parti­
jos CK sekretorių.

Ar SS tik gynėsi?
Iš Vilniaus atvykęs CK sekre­

torius A. Barkauskas vienoj sa­
vo kalbos vietoj Pirčiupyje su­
degintuosius nušvietė jau nebe 
kaip nekaltas nacių (arba, kaip 
jie sako, fašistų) aukas, o kaip 

aktyvius kovotojus bolševikų pu­
sėje. A. Barkauskas paskelbė 
anuomet Lietuvos gyventojų 
kažkaip nepastebėtą “faktą”: 
kad bolševikiniai partizanai nu­
kovę “daug tūkstančių” vokiečių 
kareivių ir karininkų, ir pridėjo, 
kad pirčiupiečiai tiems partiza­
nams uoliai padėję. Devynis pa­
minėjo įsakmiai, bet tvirtina, 
kad “jiems padėjo visi šio kaimo 
žmonės”...

Tokiu — tik po 25 metų iš­
trauktu — dalyko nušvietimu 
partijos sekretorius pirčiupie- 
čius, tiesa, bolševikų akyse gal 
kiek ir išaukština: vietoj nieko 
nedėtų “neutralių avinėlių”, tai­
gi visiškai nekaltų aukų, jis pa­
skelbė juos savosios pusės ka­
riniais herojais, dalyvavusiais 
karo veiksmuose, kuriuose žuvę 
tūkstančiai vokiečių! Bet tuo 
pačiu tas partijos pareigūnas 
gražesne spalva nušvietė ir ese­
sininkus teroristus. Jei būtų 
tiesa, ką A. Barkauskas dabar 
Pirčiupy paskelbė, tai išeitų, 
kad tie esesininkai nebuvo tero­
ristai — nieko nedėtų žmonių 
žudytojai; ko gera, Barkauskas, 
besigirdamas bolševikinių ban­
ditų efektyvumu, ims įrodinėti, 
kad esesininkų veiksmas Pir­
čiupyje buvo tik gynimasis...

Pirčiupio įžeidimas
Ligšiol apie Pirčiupį buvo ži­

noma, kad jo sudeginimas su gy­
vais žmonėmis buvo vienas iš 
barbariškiausių teroro aktų, są­
moningai atliktas prieš nieko ne­
dėtus žmones, aiškiai žinant, kad 
jie žudomi už kitų padarytą 
veiksmą. Vokiečiai, vos įžengę 
Lietuvon, jau paskelbė, kad už 
kiekvieną užfrontėje nužudytą 
vokietį žudysią po šimtą aplin­
kinių gyventojų, visiškai neatsi­
žvelgdami, ar yra jų tarpe tik­
rasis vokiečio žudikas...

Ties Pirčiupiu buvo nušauti 
tik du vokiečiai. Po keliolikos 
metų Zimanas, Tiesos redakto­
rius, pasigyrė, kad tai jo vado­
vaujamas partizanų (arba, jų 
terminologija tariant, banditų) 
būrys tai padarė. Zimanas žino­
jo, kuo tokia — karo požiūriu 
visiškai nereikšminga — me­
džioklėlė reiškia greta esančio 
kaimo gyventojams. Tačiau ne- 
sudraudė nuo pigaus laimėjimų 
sąskaitos padidinimo: sumedžio­
jo porą kažkur važiuojančių vo­
kiečių, rizikuodami apie dviejų 
šimtų vietinių gyventojų gyvy­
be! Taigi netiesiogiai ir tas par- 
tizanų-banditų būrys su Zima­
nu priešaky turėtų atgailauti už 
Pirčiupio likimą.

Pirčiupio aukų paskelbimas 
aktyviais rusų bandų šalininkai, 
taigi, savojo krašto išdavikais, 
yra prasimanytas pirčiupiečių 
apšmeižimas ir įžeidimas.

Pirčiupis, kaip ir visa Lietu­
va, tapo rudojo ir raudonojo te­
roro auka tik dėl to, kad teroris­
tai visų pirma buvo sėbrai, tik 
paskui susipyko, o Lietuvai tarp 
dviejų susipešusių teko nuo 
abiejų nukentėti. (E)

NEW YORKAS. — Policija 
pranešė, kad iš nusikaltėlių, su­
imtų 1968 metais, net 9.1% bu­
vo narkotikų vartotojai.

Amerikos marinu tankai Vietname yra ginkluoti šešiais 106 mm. minosvaidžiais. Vietnamietė 
moteris skuba pasitraukti iš kelio atvažiuojančiam tankui.

Naujas vyskupas 
Antanas Deksnys 
BELLEVILLE, Ill. — Vakar 

šv. Petro Katedroje, Belleville, 
Illinois iškilmingai buvo kon­
sekruotas naujas lietuvių kata­
likų vyskupas Antanas L. Deks­
nys, gavęs Lavellumo titulari- 
nio vyskupo vardą. Apeigoms 
vadovavo Vatikano delegatas 
Washingtone, titularinis Taršo 
vyskupas Luigi Raimondi, asi­
stuojamas Belleville vyskupo Al­
berto Zuraweste ir , Kauno bei 
Basanos vyskupo Vincento Briz- 
gio. Iškilmėse dalyvavo daug 
Amerikos vyskupų ir nemažai 
lietuvių.

Vyskupas A. Deksnys paskir­
tas rūpintis lietuvių katalikų rei­
kalais Vakarų Europoje. Birže­
lio 29 d. naujo vyskupo pagerbi­
mas įvyks Čikagoje Marquette 
Parko bažnyčioje ir Martinique 
restorane.

įspėjo spaudą
PRAGA. — Čekoslovakijos 

valdžios cenzūros direktorius Jo­
sef Havlin kritikavo kai ku­
riuos laikraščius, kad jie, nors 
nekritikuodami partijos sprendi­
mų, niekuo neprisideda prie nau­
jos linijos įgyvendinimo. Spau­
dos direktorius pagrasino, kad 
tokia apolitinė laikysena gali pri­
versti valdžią kai kuriuos leidi­
nius uždaryti.

Iki šiol Čekoslovakijoje buvo 
uždaryti 6 žurnalai, o 27 dien­
raščiuose buvo pakeisti redak­
toriai. Spauda nebekovoja prieš 
partijos veikmus, tačiau jų ne­
gina ir nepopuliarina. Tokia 
spaudos politika erzina rusams 
pataikaujančius Čekoslovakijos 
vadus.

Kalti amerikiečiai
SUBIC BAY. _ Filipinuose 

pravedami apklausinėjimai dėl 
dviejų karo laivų: Australijos 
lėktuvnešio “Melbourne” ir JAV 
naikintuvo “Frank Evans” su­
sidūrimo, kuriame žuvo 74 ame­
rikiečiai jūreiviai, priėjo išva­
dos, kad dėl tos nelaimės kalti 
buvo du amerikiečių laivo kari­
ninkai.

Leitenantas James Hopson ir 
Įeit. Ronald Ramsey buvo įspė­
ti, kad jie įtariami apsileidimu 
pareigose. Vienas jų jau nusi­
samdę advokatą, nes jis tikisi 
karo lauko teismo. Amerikos 
laivas pasukęs per dideliu kam­
pu tuose jūros manevruose ir 
susidūrimas buvęs neišvengia­
mas.

Moterys padaro 
mažiau nuostolių
LONDONAS. — Moterys, vai­

ruojančios automobilius, yra 
saugesnės vairuotojos už vyrus. 
Tokį sprendimą padarė Britani­
jos Karališkas Automobilių Klu­
bas, sumažindamas savo draudi­
mo premijos moterims 10%. 
Šveicarijos draudimo bendrovė 
Ziuriche moteris vairuotojas ap­
draudžia net 20% pigiau, negu 
vyrus. Kai kurios bendrovės 
Amerikoje irgi svarsto mote­
rims duoti pigesnes premijas.

Specialistai, kalbėdami apie 
moterų važinėjimą automobi­
liais, tvirtina, kad jos turi dau­
giau nelaimių už vyrus, tačiau 
tos nelaimės yra nedidelės: įlenk 
tos durys, sudaužytos lempos ar 
sulenkti buferiai. Tuo tarpu, vy­
rai mažiau padaro šitokių maši­
nų “subraižymų”, tačiau kai tu­
ri nelaimingą atsitikimą, tai jis 
būna rimtas — dviejų automo­
bilių susidūrimas greitai važiuo­
jant, trenkimas į stulpą ir pa­
našiai. Todėl, ateityje vyrams 
teks mokėti už draudimą dau­
giau, negu moterims. Jos esan­
čios prie vairo tiek agresyvios, 
nesiekiančios “jėgos” ir greičio.

PET delegatūra
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo delegatūra Vokietijoje sa­
vo visuotiniame susirinkime 
perrinko Elmarą Reisenbergą, 
estą, pirmininko pareigoms. Vi­
cepirmininku išrinktas dr. D. 
C. Amzaras, rumunas, o sekre­
torium Jordanas Raičevas, bul­
garas. PET Seimo biuro Bon- 
noje direktorium yra Valteris 
Banaitis. (E)

Bedarbiu skaičius Amerikoje balandžio mėnesį siekė 3.5%. Jau keli 
metai, kai tas nuošimtis su nedideliais svyravimais yra pastovus. 

Dirbančiyjy Amerikoje yra 77,605,000.

Baltijos tyrimų 
irtstituto vedėjas 
Bonnos universiteto Baltijos

Tyrimų Instituto vedėjų (rota­
ciniu pagrindu) šiems metams 
išrinktas estas geografas Edga­
ras Kantas. Jis yra profesorius 
Lundo universitete, Švedijoj.

Instituto vedėjo pavaduotoju 
išrinktas latvis archeologas Je- 
kabs Ozols. Pranešta, kad spaus­
dinamas 14-15 “Commentatio- 
nes Baltici” tomai. Iš lietuvių 
pusės šio instituto nariai yra 
profesoriai Ivinskis (Bonna) 
ir Maceina (Miunsteris). Prof. 
Ivinskio paskaitos ir seminaro 
darbai šiame semestre skiriami 
Lietuvos Lenkijos Liublino uni­
jai aptarti, jos 400 metų sukak­
ties proga. (E)

Vokiečiai statys 
kombinatą Vilniuje
Elta-Pressedienst Vokietijoje 

patyrė, kad viena vakarų Vokie­
tijos įmonė (Die Industriepla- 
nungsgesellschaft mbH, Lan­
dau, Oberpfalz) apsiėmė pasta­
tyti Vilniuje medžio perdirbimo 
kombinatą, kuriame būsią ga­
minami standartiniai langai, du­
rys ir parketas grindims. Staty­
bos vertė esanti apie 30 milijo­
nų markių (7.5 mil. dolerių). 
Statybos reikalų aptarti balan­
džio į Landau buvo atvykę ke­
turi lietuviai inžinieriai iš Vil­
niaus.

— 1969 m. birželio 15 d. Lie­
tuvos atstovas, J. Kajeckas, da­
lyvavo J. E. vyskupo, dr. Anta­
no Deksnio, konsekracijos iškil­
mėse, Belleville, Ill., katedroje. 
Po to, priėmimo metu pasakė 
sveikinimo kalbą.

SOVIETIJAT RIMTAI GRESIA LARAI 
PRASTAS KOLCHOZU JAVU DERLIUS

MASKVA. — Sovietų vyriausybė paskelbė Izvestijoje 2,000 
žodžių dekretą, kurio tikslas išgelbėti, kas dar įmanoma, iš 1969 
metų derliaus. Dekretu vietiniams komitetams suteikiama galia 
mobilizuoti fabrikų mašinas ir darbininkus ir siųsti juos į vals­
tybinius ūkius bei kolchozus padėti nuimti derlių ir kitiems 
darbams. Komitetai turės teisę mobilizuoti ir sandėlius bei bet 
kokias pastoges javams sukrauti, kad “nė vienas grūdas ne­
nukristų į šalį”. Sunkvežimiai javų transportui turės dirbti 24 
valandas per parą. Naftos ir gazolino įmonės turės be eilės pri­
statyti žemės ūkiams reikalingus tepalus ir degalus.

PET seimo atstovai 
lankėsi Romoje

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo atstovai gegužės 20 d. iš 
Paryžiaus nuvyko į Romą. Ten 
turėjo pasitarimų su vyriausy­
bės bei parlamento įvairių gru­
pių atstovais. Jų apsilankymas 
Italijoje buvo vaisingas, nepai­
sant ten juntamos politinės įtam­
pos, gresiančios virsti rimta kri­
ze.

Delegacijos kelionės tvarka­
raštis neleido jai sulaukti spe­
cialios audiencijos pas popiežių. 
Tačiau gegužės 27 d. ilgiau Ro­
moj pasilikęs delegacijos narys 
V. Sidzikauskas buvo priimtas 
Msgr. Montalgo, kurs priėmė sei­
mo memorandumą, išsamiai pa­
sikalbėjo jame keliamais klausi­
mais ir pažadėjo visa tai perteik­
ti popiežiui.

V. Sidzikauskas, be to, kalbė­
jo per Vatikano radiją į Lietuvą, 
aplankė nesveikuojantį min. S. 
Girdvainį, informavosi bei aiš­
kinosi lietuviškosios veiklos rei­
kalais pas Lietuvos pasiuntiny­
bės Vatikane sekretorių S. Lo­
zoraitį, Jr. (E)

— Lietuvos atstovas ir ponia 
O. Kajeckienė š. m. geg. 16 d. 
pareiškė užuojautą mirusio Val­
stybės Sekretoriaus John Foster 
Dulles dukteriai ir sūnui — mi­
rus našlei John Foster Dulles. 
Gegužės 17 d. jie dalyvavo pa­
maldose už velionę Georgetown 
presbiteri jonų bažnyčioje.

Velionės duktė laišku karštai 
padėkojo už užuojautą ir atsi­
lankymą į pamaldas.

— Memorial Day — karių ka­
pų puošimo — geg. 30 dieną, 
Lietuvos Pasiuntinybės rūpes­
čiu padėta gėlių prie U. S. Ltn. 
Samuel J. Harris kapo, Arling­
ton© karių kapinėse. Ltn. Har­
ris yra žuvęs Kaune 1920 m. už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
laisvę.

Pirmoji Lietuvos 
medicininė knyga 
Saltykovo-ščedrino bibliote­

koj Leningrade, anot Elta Pres- 
sedienst, atrasta pirmoji Lietu- 
tuvoj išleista medicine knyga. 
Tai 1584 metais Vilniuje išleista 
“Comentariola Medica ,ad ali- 
quod scripta” (Mokslinė litera­
tūra tada leista lotynų kalba. 
Lietuviškai būtų “Medicininiai 
bei fizikiniai aiškinimai ir kiti 
raštai”). Knygos įvadas pasira­
šytas mediko Simo Šimonius. 
Tuo tarpu nieko konkretaus ne­
patirta apie autoriaus tautybę, 
išskyrus tai, kad jis buvęs kara­
liaus ir didžiojo Lietuvos kuni­
gaikščio Stepono Batoro rūmų 
gydytojas. (E)

Jau seniai Vakarų Europon 
ateina žinios apie naują krizę 
sovietų žemės ūkyje. Blogas 
oras, šalta žiema sunaikinusi 
apie 25% žiemkenčių javų. Ypa­
tingai skaudžiai nukentėjęs 
kviečių derlius. Netvarka ir 
bloga organizacija pakirto pro­
duktų transportą,. Nemažai pri­
sidėjo ir pernai rudenį Vykę 
“manevrai”, kai ruošdamiesi Če­
koslovakijos okupavimui, Krem­
liaus vadai buvo sumobilizavę 
transporto priemones kariuome­
nės reikalams.

Iš miestų į žemės ūkį bus va­
romi fabrikų darbininkai ir tar­
nautojai. Jie gaus pilną kolcho­
zų algą ir, priedo, pusę savo 
normalios algos. Valdžia mokės 
įvairius bonusus, dalins premi­
jas ir pagyrymo lakštus. Vienas 
toks pagyrimas bus duodamas 
“Pasižymėjusiam žemės ūkio 
produktų transporto darbininkui 
nuimant 1969 metų derlių”.

šios naujos Kremliaus biuro­
kratų priemonės dar kartą paro­
do, kad bolševikinė tvarka že­
mės ūkyje neprigijo nei per 50 
metų. Panašūs dalykai vyksta 
ir komunistinėje Kuboje, kur 
cukraus nendrių kirsti valdžia 
turi varyti miestų gyventojus.

Apdovanojo piktus 
lietuvių priešus

Rytprūsių “Landsmannschaft” 
(vokiškųjų pabėgėlių, iš Rytų 
Prūsijos vyriausioji organizaci- 
ja Vakarų Vokietijoje) paskyrė 
aukštus pasižymėjimo ženklus 
“Preussenschild” (“Prūsų sky­
dus”) dviems vokiškiems “me- 
mellenderiams: Richardui Meye- 
riui ir Pauliui Brockui.

Buvęs mokyklų patarėjas R. 
Meyeris pasižymėjo kaipo vienas 
aršiausių vokietininkų gynėjų 
Klaipėdos krašte ir beatodairinis 
kurstytojas prieš Lietuvos vals­
tybę ir lietuvių tautą. Tą pačią 
pragaištingą politiką, Meyeris 
varė ir po antrojo pasaulinio 
karo, ilgus metus vadovaudamas 
“memellenderių” organizacijai 
Vakarų Vokietijoje. Savaime 
menkai žinomas rašytojas Paul 
Brock veikia kaipo anos organi­
zacijos spaudos referentas.

Kaip rašo “Memeler Dampf- 
boot”, Hitlerio laikais pavirtęs 
nacių organu, pasižymėjimo 
ženklai buvę paskirti aniems 
kurstytojams prieš Lietuvą “ju­
biliejiniais metais”, t. y. Klai­
pėdos krašto atplėšimo nuo Lie­
tuvos 30 metų sukakties proga.

Aukštų žymeniu suteikimą 
Meyeriui ir Brockui tenka laiky­
ti piktu akibrokštu, nukreiptu 
prieš Lietuvą ir lietuvių tautą. 
Tuo pačiu Maskvai duotas nau­
jas argumentas kaltinti Vaka­
rų Vokietiją revanšistiniais kės­
lais.

BANKOKAS. — Tailandijos 
vyriausybė tvirtina, kad ji se­
niai siekia “dialogo” su komu­
nistine Kinija.
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Lietuvoj butas kainuoja 8,000 rublių
Ilgametiis Naujienų skaity­

tojas gavo laiškų iš rusų oku­
puotos Lietuvos, Radviliškio 
miestelio. Laiške yra daug įdo­
mios informacijos apie gyveni­
mą lietuviškame kaime, todėl 
čia ir spausdiname kelias to 
laiško ištraukas. Štai jos:

* “Brangus broleli, švogerka 
ir vaikučiai,

Sveikiname tave, mielas bro­
leli, ir visą tavo šeimą. Linki­
me visiems Jums sveikatos ir 
norime, kad Dievas jus laimin­
tų, užlaikytų sveikus, tvirtus 
ir laimingus ilgam gyvenimui. 
To mes linkime nuo pačios šir­
dies.

Dėkojame už laiškutį, ku­
riame rašote apie savo vaikų 
persirginius ir sugrįžusią svei­
katą.

O dabar parašysiu savo pa­
dangės naujienas. Praeitą sa­
vaitę tėvas Buvo nuvažiavęs į 
Pumpėnus. Ten buvo atvažia­
vę Marmakai. Iš kalbų paaiš­
kėjo, kad tuo tarpu visi sveiki. 
Jie tik apgailestavo, kad neturi 
pieno. Bet jie tikisi greitai jo 
susilaukti, nes karvutė turi at­
sivesti. Mamytės sveikata tru­
putį pasitaisė. Stipri ji jau ne­
bus, senatvė. Andriaus sūnus 
džiaugiasi savo žmona. Abu 
dirba, gerai uždirba ir neblo­
gai verčiasi. Andrius buvo at­
važiavęs kovo 8 d. Jis atvežė 
kilogramą saldainių ir bonką 
vyno. Jei gali pirkti tokias do­
vanas, tai jau labai gerai. Mes 
visi buvome labai patenkinti...

O Stanislovas taip pat paten­
ki i-amai gyvena. Šiauliuose jis 
nusipirko vieno namo antrą

aukštą. Namas plytų, o stogas 
šiferio. Sako, kad bute yra 4 
kambariai ir virtuvė. Patogu­
mų jame nėra, nors jis ir stovi 
beveik miesto centre. Malkas 
ir anglis reikia pirktis, o van­
denį reikia atsinešti iš kiemo į 
antrą aukštą... Namas netoli 
švento Petro bažnyčios. Stanis­
lovas džiaugiasi, kad su žmona 
dirba netoli . Jiedu dirba tele­
vizorių dirbtuvėje. Už to na­
mo butą jiedu sumokėjo 8,000 
rublių...

Vytautas, Andriaus sūnus, 
eina prie statybos darbų. Žie­
mos metu ne ką uždirba, bet 
visvien eina. Jis yra suaugęs 
didelis vyras... Tėvas sako, 
kad jis turi bent duonos užsi­
dirbti. Tėvas gyvendamas iš 
pensijos, negali tokio vyro šer­
ti Jis dar galėtų eiti mokytis, 
bet neturi pinigų, tėvas neduo­
da, nes ir pats neturi, senat­
vė. .. Kas neturi pinigų, tai 
pas mus negali mokytis...

Oras kovo pradžioje pas mus 
buvo labai biaurus. Eina pū­
gos, o apie mus, kad prineša 
sniego, tai net virš langų). O 
daržiuke sniego visas metras 
virš tvoros. Baisu pažiūrėti į 
sniego kalnus. Vietomis tie kal­
nai net po 2 metrus aukščio. 
Ant lauko sniego nesimato tiek 
daug, tik apie trobas, tai labai 
daug.

Klausi apie kaimynus. Tai 
galiu pasakyti, kad abu jų vai­
kai apsiženijo rusaites ir gyve­
na Rusijoje, o jų tėvai ir dau­
gelis kitų vyresniųjų jau seniai 
po (velėna, juos priglaudė 
Pumpėnų kapinių žemelė. ..

Williamsburge, Virginijoj yra senas, 1693 metais įsteigtas universitetas, vadinamas "William 
and Mary College". Jo pagrindinis pastatas buvo projektuotas garsaus architekto Sir Chri­

stopher Wren. Paveiksle matome vienus to pastato laiptus.

tokio pat laiko karinės tarnybos 
pareiga.

4. Suteikti 18 metų amžiaus 
sulaukus balsavimo teisę.

Čigoną “atlaidai”
Prancūzijoje, Ronos upės del­

toje yra žvejų kaimelis, Les 6a- 
intes Maries de la Mer, gavęs 
tą vardą nuo dviejų Marijų, ku­
rių relikvijos tariamai randasi 
to kaimelio bažnyčioje. Toje 
bažnyčioje taip pat yra didelė 
Saros stovykla, kurią viso pa­
saulio čigonai laiko didžia šven­
toj a.

Legendos sako, kad 41 me­
tais po Kristaus į Ronos upės 
žiotis, stebuklingu būdu išsigel- 
b.ėjęs nuo persekiojimų ir aud­
rų, atplaukęs laivelis su Marija 
Jako ve j a ir Marija Salomėja ir 
jų tamsiaode tarnaite Sara, ku­
rią čigonai kažkodėl tvirtina bu­
vus jų tautiete.

Nuo tų laikų šis “Šventų Ma­
rijų Pamario kaimas” yra tapęs 
čigonų centru, kur per dvi die­
nas kasmet, gegužės 24 ir 25 
dienomis, čia brangiais automo­
biliais, ištaigingais gyvenamais 
namais ant ratų, ir arklių veži­
mais suvažiuoja minios čigo­
nų savo Saros pagarbinti ir sei­
melius laikyti, savo genčių bei 
šeimų reikalus aptarti.

Saros stovyla tas dienas yra

NELEIS SPJAUTI Į 
KOMUNIJĄ

Fayette miesto, Mississippi, 
meras negras Charles EVers pa­
sakė, kad bažnyčios neturi leis­
ti negrų demonstrantams truk­
dyti pamaldas, nepaisant kokios 
būtų jų priežastys.

Paklaustas dėl demonstracijų 
prie trijų St. Louis bažnyčių, kur 
demonstracijų vadeiva pasakė, 
kad jis žada apspiaudyti komu­
niją, Evers atsakė: “Tai negrai 
ir aš tam nepritariu. Nei juodi, 
nei balti žmonės negali ateiti į 
mano bažnyčią ir spiaudyti. Jie 
išeitų laukan savo galvomis”.

Stalino nuopelnai Dievui
Po mirties atėjo prie dan­

gaus vartų Mussolini ir Hitleris, 
prašosi į dangų, čia, žinoma, 
reikia nuopelnų. Mussolini iške­
lia savo didžiausią nuopelną, kad 
jis įkūręs Dievo Vietininko vals­
tybę — Vatikaną ir jį globojęs.

Hitleris primena savo nuopel­
nus, kad jis atkeršijęs už Kris­
taus nukankinimą — išžudęs jo 
kankintojus žydus.

Netrukus ateina Stalinas ir 
stačiai kreipiasi į Dievą:

— Viešpatie, Tu žinai, kad 
nebuvau Tau geras, bet aš turiu 
vieną didelį nuopelną. Tu, būda­
mas žemėje, mylėjai vargšus, o

išnešama iš bažnyčios, tris kar­
tus panardoma jūros bangose, 
aprengiama naujais šilko rūbais

aš 200 milijonų padariau varg­
šais. Krizas Pleperis 77

Prieš porą metu Izraelio kariai užėmė Gazos ruožą, kuriame gyveno 
iš Palestinos pabėgę arabai. Dar ir šiandien Izraelio kariai dieną ir 
naktį palruliuoja visą Gazos sritį. Arabai gauna paramą iš Jungtinių 
Tautų Organizacijos, o žydai siūlo jiems darbo žemės ūkyje ir pra­

monėje.

Kardinolas Danilou 
siūlo griežtą liniją 
Kaip senovėje pasmerkti ir 

bausti eretikus
Prancūzų kardinolas Jean 

Danilou, kurs savo laiku pagar­
sėjo ryšium su Negyvosios jū­
ros pakraštyje Qumran dyku­
moje rastais esenų rankraščių 
rituliais ir buvo skaitomas “libe­
ralu”, paskutiniais laikais, kaip 
jėzuitas Robert Graham rašo 
The New World World laikraš­
tyje, “peržengęs savo teologinį 
Rubikoną” ir pradėjęs reikalau­
ti, kad Bažnyčia šiandien, kaip 
ir senovėje, pasmerktų ir baustų 
visokius “eretikus*’.

Kai italų mėnesinio žurnalo 
Studi Cattolici atstovas paklau­
sė: “Kaip dalykai dabar stovi, 
ar tamsta nefnanai, kad mes gy­
vename erezijų laikus — senų 
ar naujų?” kardinolas Danilou 
aiškiai atsakęs: “Taip. Ir aš ma­
nau, kad dėl tos priežasties yra 
absoliučiai reikalinga, idant Baž­
nyčios magisteriumas pasireikš­
tų su dideliu griežtumu. Negali­
ma, kad Bažnyčia būtų privers­
ta prie grynai asmeninių nuomo­
nių maišaties. Bažnyčia yra at­
sakinga prieš Kristų už tikėji­
mo depozitų tikrumą, ir kuomet 
yra skelbiamos eretiškos nuomo­

nės apie Kristaus dieviškumą, 
Jo mergautinio prasidėjimo ti­
krumą, Jo prisikėlimą arba 
mum visiems lemtą prisikėlimą 
arba amžiną, gyvenimą, trum­
pai sakant, kuomet yra reiškia­
mos nuomonės priešingos krikš­
čioniško tikėjimo pagrindams, 
mano įsitikinimu Bažnyčia abso­
liučiai privalo, kaip ir senovėje, 
juos pasmerkti”.

Už metus tarnybos 
apmokėti kolegiją

Vertingas Notre Dame 
prezidento pasiūlymas

Notre Dame universiteto pre­
zidentas kun. Theodore M. Hes- 
burgh, neseniai pagarsėjęs savo 
ryžtingu “ultimatumu”, įsa­
kydamas riaušininkams studen­
tams per 15 minučių išsikraus­
tyti iš jų “okupuoto” adminis­
tracijos namo, dabar iškėlė su­
manymą, kad JAV valdžia ga­
rantuotų visiems piliečiams ko­
legijos mokslą už vienerių metų 
tarnybą kokioje nors valstybei 
naudingoje darbo srityje. Jo 
St. Louis universitete pasaky­
toje kalboje išdėstytos progra­
mos pagrindiniai punktai yra:

1. Kongresas ir prezidentas 
deklaruoja, kad pirmą kartą bet 
kurios tautos istorijoje šioje že­

mėje, visi jauni žmonės, kurie 
nori siekti mokslo toliau negu 
aukštesnioji mokykla, galės jį 
gauti.

2. Mainais už tokią federali- 
nę pagalbą, mokytis norintiems 
ir gabiems studentams, leisti 
jiems patiems pasirinkti tarny­
bos laiką, vietą ir sąlygas savo 
krašte ar užsieniuose, kaip tai 
Taikos korpuse ar pasaulietinė­
se ar religinėse grupėse.

3. Pasirinkti kas nori šių me­
tų nacionalinę tarnybą pakeisti

ir su didžiausiomis ceremonijo­
mis vėl nugabenama pastatyti 
bažnyčios tamsioje nišoje. Pa­
liesti savo ranka Saros stovyk­
lą yra didelė laimė, tad galima 
įsivaišduoti minias čigonų per 
kits kitą tos laimės siekiant.

“Atlaidus” baigus prasideda 
linksmoji dalis su aistringais šo­
kiais, vaidinimais, čigonų daino­
mis ir muzika.

SKAITYK ’’NAUJIENAS“ - 
JOS. TELKIA GERIAUSIAS,
rF D TNGJ AUSIAS <TNTAS

ASILO PROTAS
Paprastai asilas yra laikomas 

neprotingu gyvuliu.
Tačiau iš tikrųjų asilas nėra 

paikas. Savo tėvynėje Azijoje ir 
Afrikoje asilas yra labai vertina­
mas dėl daugelio gerų ypatybių. 
Jis yra protingas, darbštus, kan­
trus ir kuklus .gyvulys.

Senovės Rytuose asilas buvo 
ypač gerbiamas už drąsą ir pa­
tvarumą kovose.

Vienam karuose narsumu pa­
sižymėjusiam arabų kalifui bu­
vo suteiktas “Asilo” titulas.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

i Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl..................................................... ,............ $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

164 psl................................................................... . ........ ■.....  $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

' 10 VI. Mingeia, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai............................................................... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..... ............................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgela, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps' .. .. $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................. ..................... .......................... $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .....................       $4.00
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psi ...........    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....... $2.50
22. V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Gerai nuaugusi moters figūra gali nukreipti vyru dėmesį ir nuo 
rimčiausio^ darbo. Paveiksle matomi trys Romos policininkai užmir­
šę už įy žygiuojančią streikuojančiu darbininky minią ir sužiuro į 

praeinančią blondinę.
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C A K S 1 N KITES N A U J I E N O S E

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side­
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some­
thing for your country.

A U.S.Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
•18.75 of your hard-earned 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
•25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi­

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre­
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4%%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

interest 5% Freedom Shares 
in combination.
However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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J. MASILIONIS

Čikagos Aukštesniosios Lituanistikos 
mokyklos veikla

1968-69 mokslo mėty
Plati Čikagos Aukštesniosios 

lituanistikos mokyklos veiklos 
apžvalga yra išspausdinta “De­
šimtojoje pastangoje”, šių moks­
lo metų metraštyje. Kas domisi, 
tepasiskaito. Čia trumpai tepa­
minimi patys žymiausi ir reikš­
mingiausi mokyklos įvykiai.

Mokyklos vadovybė
Mokyklai vadovauja dir. Juo­

zas Masilionis, insp. Ignas Sa- 
rapinas ir Mokytojų Tarybos 
sekretorė Elena Songinienė.

Mokytojų Taryba
Mokytojų Taryboje įvyko ne­

didelis pasikeitimas. 1968 m. pa­
vasarį, pasibaigus mokslo me­
tams, pasitraukė dainavimo mo­
kytojas B. Prapuolenis. Nuo 
spalio mėn. pradėjo dirbti nau­
jas dainavimo mokytojas Julius 
Mačiulis.

Mokytojų Tarybų sudarė 14 
mokytojų. Tikybų dėstė tėvai 
jėzuitai — kun. A. Kezys ir kun. 
J. Vaišnys, lietuvių k. ir litera­
tūra D. Eidukienė, J. Masilionis, 
I. Serapinas, E. Songinienė ir 
D. Velička; Lietuvos istorijų V. 
Liulevičius ir A. Rūgytė; Lietu­
vos geografijų ir lietuvių k. P. 
Lampsatienė, grožinį skaitymų 
Z. Visockienė, dainavimų J. Ma­
čiulis, tautinius šokius N. Pu- 
pienė ir L Smieliauskienė. Tau­
tiniams šokiams groja akordeo­
nistai G. Endrijonas ir pasikeis­
dami broliai Raimundas ir Ed­
mundas šilkaičiai.

Mokinių skaičius
1968 m. pavasarį, išleidę vie­

nų iš didžiausių abiturientų lai­
dų — 60 — likome su 113 mo­
kinių. Pavasarį ir rudenį įstojo 
57 nauji mokiniai. Taigi — 3 
mažiau negu išleidome. Teore­
tiškai turėjome turėti 170 moki­
nių. Rudenį betgi negrįžo 10 
mokinių. Mokslo metai buvo' 
pradėti su 160 mokinių. Pir­
mas pusmetis baigtas su sausio 
viduryje su 156 mokiniais. Mok­
slo metus baigėme taip pat su 
156 mokiniais: 66 berniukais ir 
90 mergaičių.

II pusmečio duomenys
4 kl. aukl. P. Lampsatienė. 

Klasėj 9 mok. (4 bern., 5 merg.). 
Pirm. mok. Rasa Kelpšaitė 
(4.83). Visi keliami į aukštesnę 
klasę.

5 (R) aukl. I. Serapinas. Kla­
sėje 21 mok. (10 m. 11 m.). Visi

apyskaitinis pranešimas
keliami. Pirm. mok. Mindaugas 
Siliūnas (5).

5 (206) kl. aukl. E. Songinie­
nė. Klasėje 15 mok. (7 b., 8 m.). 
Pirmoji mok. Ofelija Barškėtytė 
(5). Visi keliami.

6 (102) kl. aukl, V. Liulevi­
čius. Klasėje 24 mok. (13 b., 11 
m.). 14 keliami, 10 gauna pa­
taisas ar vasaros darbus. Pir­
mieji mok. Algis Glamba ir Ar­
vydas Ignatonis (4.66).

6 (104) kl. aukl. A. Rūgytė. 
Klasėje 25 mok. (9 b., 16 m.) 
20 keliami, 3 gauna pataisas, 
2 neatestuoti. Pirm. mėk. Vi­
lija Kerelytė, Laima Lapins­
kaitė, Daina Narutytė ir Živilė 
Sriubaitė (4.85).

7 (202) aukl. D. Eidukienė. 
Klasėje 22 mok. (7 b., 15 m.). 
19 keliami, 3 gauna pataisas. 
Pirm. mok. Vilija Bilaišytė ir 
Jonas Juozevičius (5).

7 (204) kl. aukl. Z. Visockie­
nė. Klasėje 22 mok. (10 b., 12’ 
m.). Visi keliami. Pirm. Rasa 
Šlapelytė (5).

8 kl. aukl. D. Velička. Klasėje 
18 mok. (6 b., 12 m.). Atestatus 
gauna 17 mokinių: Jonas As­
trauskas, Rimantas Damijonai­
tis, Daina Danilevičiūtė, Judita 
Džiugaitė, Jurga Gylytė, Graži­
na Maleckaitė, Rūta Nainytė, 
Irena Patlabaite, Gediminas Plė­
nys, Laima Petravičiūtė, Algis 
Regis, Vytautas Rupinskas, Da­
nutė Siliūnaitė, Dalia šaulytė, 
Nijolė Vainaitė, Eglė Valiulytė, 
Algimantas Viktorą.
Pasikeitimai pamokų lentelėje
Į mokyklų ateina mokiniai, tu­

rį vis .silpnesnį pasiruošimų ir 
su pretenzijomis įstoti į kuo 
aukštesnę klašę. Mokykla re­
komenduoja pradėti leisti vai­
kus nuo parengiamosios klasės, 
šioje klasėje yra sustiprinamas 
lietuvių k. žinojimas, nes visos 
pamokos tik tam ir skiriamos.

Ieškant būčĮų daugiau išmo­
kyti pačių kalbų, nuo šių mokslo 
metų pradžios 5 kl. vietoje geo­
grafijos įvestas skaitymas.

Nauja pamokų pradžia
Rodos, kad nuo pat mokyklos 

įsikūrimo pamokos pradedamos 
9 vai. 30 min. ryto. Atsiklausus 
tėvų, nuo 1968 m. lapkričio 28 
d. pamokos pradedamos lygiai 9 
vai. ryto. Ilgoji pertrauka su­
trumpinta iš 30 min. į 20 min.

Dešinėje stovi oro bendrovės lėktuvu patarnautoja Shirley Ross 
naujoje savo uniformoje, o kairėje matomi drabužiai patarnautojy 

nešiojami 1930 metais.

Choras ir tautiniai šokiai
Pasikeitus pamokų pradžiai, 

vyresniesiems mokiniams įves­
ta choro pamoka, jaunesniesiems 
— privalomi tautiniai šokiai. Ir 
vienur, ir kitur savanoriškumo 
nebeužtenka. Mokyklos repre­
zentacijai choras būtinybė. Cho­
ro pageidavo ir tėvai. Choro pa­
mokų lankymas nebuvo visaip 
tvarkingas, bet mokyt. J. Mačiu­
lio vis dėlto pasiekti gražūs re­
zultatai. Tas pat su tautiniais 
šokiais. Labai trūksta berniu­
kų. Savanoriškai jau jų beatei­
na daug mažiau, negu mergai­
čių, todėl ateityje bus griežčiau 
į šį reikalų, žiūrima. Be reikalo 
tėvai nedalyvavimų tautiniuose 
šokiuose pateisina rašteliais.

Mokslo priemonės
Mokslo priemones — vadovė­

lius ir pratimus mokykla turi. 
Pernai pavasarį Tėvų komite­
tas įgijo skaidres, bet neturėjo­
me joms rodyti aparato. Jei kas 
atsimenat, pernai per išleidžia­
mąjį aktų graudinau klausyto­
jus, prašydamas, kad atsirastų 
mecenatas skaidrėms rodyti apa­
ratui pirkti. Rezultatai — tuoj 
po tos kalbos gavau 5 dol. aukų. 
Betgi šis kreipimasis giliai įs­
trigo naujajam, taigi 1968-69 m. 
Tėvų komitetui, ypač jos vice- 
pirm. E. Šaulienei ir ji iš dakta­

rų ir gal kitų aukotojų surinko 
pakankamų sumų aparatui nu­
pirkti ir langams užtemdyti. 
Ačiū jai, ačiū aukotojams. Aičū 
ir Tėvų komiteto ižd. Sriubui, 
kuris išmokė mane tų aparatų 
naudoti. Jei per vasarų užmir- 
šiu, rudenį pas jį laikysiu patai­
sų.

žymesnieji įvykiai
Patys žymiausi ir pagrindi­

niai mokyklos įvykiai vyksta 
kiekvienų šeštadienį, pradedant 
pirmuoju šeštadieniu po Darbo 
dienos rugsėjo mėn. ir baigiant 
pirmuoju sekmadieniu birželįo 
mėn. ir baigiant pirmuoju sek­
madieniu birželio mėn. Tada 
vyksta pats svarbiausias dar­
bas, kurį mažai kas, be pačių 
mokinių ir mokytojų, mato.

Betgi mokykla paruošia ir pa­
sirodymų, kuriuos mato ir pla­
čioji visuomenė. Vienas jų — 
tradicinis vakaras, kuris būna pa 
čioje sausio pradžioje. Šiais me­
tais tas vakaras buvo sausio 11 
d. Programoje buvo V. Krėvės 
“Milžinkapio” ištraukos insce­
nizavimas, kurį paruošė mokyt. 
Z. Visockienė, o atliko 8 klasės, 
dabartiniai mūsų abiturientai. 
Gražiai pasirodė atskirų klasių 
ir mokyklos choras, vad. mokyt. 
J. Mačiulio, išraiškos šokių pa­
talkininkavo Ped. Lit. instituto 
stud. D. Bruškytė, gražiai pasi- 
radė I. Smieliauskienės ir N. Pu- 
pienės vad. tautinių šokių šoke- 

jai. Plačiau apie tai buvo spau­
doje ir metraštyje.

Kitas žymesnis įvykis — Va­
sario 16 minėjimas, buvo atlik­
tas vasario 15 d., dalyvaujant 
mokiniams ir nedideliam skai­
čiui tėvų. Programų atliko įvai­
rių klasių mokiniai, paskaityda­
mi savo rašinius ar jų ištrau­
kas, padeklamuodami. Gražiai 
pasirodė ir mokyklos choras, 
vad. mokyt. J. Mačiulio.

Vasario 22 d. mokykla vizita­
vo ir inspektavo JAV LB švieti­
mo Tarybos insp. St. Rudys, buv. 
pirmasis šios mokyklos direkto­
rius.

Gegužės 4 d. mokyklos choras, 
vad. mokyt. J. Mačiulio, daina­
vo LB Chicagos apygardos švie­
timo komisijos ruošiamame 
moksleivių koncerte. Gaila, kad 
mokiniai parodė nedaug parei­
gingumo ir daugelis jų neatvy­
ko. Taip pat mokykla su savo 
mokiniais dalyvavo tos pačios 
LB Čikagos apygardos ruošia­
moje Moksleiviii pavasario šven­
tėje, kur jaunesnieji mokiniai 
dainavo jungtiniame chore, o 
taut, šokių grupės, vad. N. Pu- 
pienės ir L Smieliauskienės, pa­
šoko tris tautinius šokius.

Iš kitų žymesnių įvykių minė­
tinas “Tėvynės Atgarsių” vie­
no numerio (47) išleidimas. Jį 
redagavo vyr. red. Daina Dani­
levičiūtė su Red. kolektyvu, į 
kurį įėjo Vilija Bilaišytė, Gra­
žina Maleckaitė, Rimantas Da­
mijonaitis, Dana Gaižiūnaitė, 
Jurga Gylytė, Rūta Nainytė, 
Nijolė Vainaitė, Laima Petravi­
čiūtė. Kalbų prižiūrėjo kun. J. 
Vaišnys.

šiais mokslo metais buvo iš­
leistas dešimtasis mokyklos met­
raštis, pavadintas “Dečimtoji pa­
stanga”. Jį redagavo redakto­
riai Dairia Danilevičiūtė ir Algi­
mantas Viktorą su redakcine ko­
misija, kilmių sudarė Silvija 
Alenskaitė, Vilija Bilaišytė, Vi­
lija Eivaitė, Danutė Faižiūnaitė, 
Aloyzas Pakalniškis ir Dalia 
Šaulytė. Metraštį globojo dir. J. 
Masilionis. Metraštis sutiktas 
gegužės 24 d. gražiu pobūviu, 
kurį suruošė red. kolektyvo ma­
mytės.

Mūsų mirusieji
1968, m. ir 1969 m. pradžioje 

netekome daug mūsų mokyklai 
artimų žmonių. 1968 m. kovo 13 
d. mirė Julius Vepštas, buv. Tė­
vų komiteto pirm. 1954-55 m. 
m. 1968 m. rugpiūčio 2 d. mirė 
Zigmas Bakaitis, buv. Tėvų ko­
miteto sekr. 1962763 m., kurio 
sūnus Rimas ir duktė Dalia yra 
baigę šia, mokyklų. 1968 m. rug­
sėjo 11 d. Vietname žuvo Kęstu­
tis Petrauskas, XII laidos (1963) 
absolventas. 1968 m. lapkričio 
12 d. mirė Jeronimas Ignatonis, 
rašytojas, mokytojas, buv. švie­

timo Tarybos pirm., tik prieš 
mėnesį, spalio 6 d. išrinktas Tė­
vų komiteto pirm. Jo sūnus Al­
gis yra baigęs šia mokyklų, o 
Arvydas buvo 6 klasėje. 1968 
m. lapkričio 27 d. mirė inž. Jonas 
Rugis, Alicijos Rūgytės, buv. 
šios mokyklos direktorės ir da­
bartinės mokytojos, brolis. 1968 
m. gruodžio 3 d. mirė Domicėlė 
Dirmantienė, Aldonos Šimaitie­
nės, buv. ilgametės mūsų mo­
kyklos mokytojos ir Mokytojų 
Tarybos sekretorės, o dabartinės 
mokyt, pavaduotojos ir Mokyto­
jų Tarybos garbės narės, moti­
na. 1968 m. gruodžio 13 d. mirė 
Benediktas Babrauskas, antrasis 
mūsų mokyklos direktorius 
(1950-55). 1968 m. gruodžio 14 
d. Lietuvoj mirė Jadvyga Nar­
butienė, mokytojos Irenos Smie­
liauskienės motina, 1969 m. sau­
sio 23 d. mirė Juozas Račiūnas, 
PLB pirm., mūsų mokyklos me­
cenatas, savo auka parėmęs “Lie­
tuvių literatūros” vadovėlių lei­
dimų. 1969 m. vasario 1 d. mirė 
dr. Bronius Gaižiūnas, populia­
rusis Chicagos gydytojas, Danu­
tės Gaižiūnaitės, 6 (102) kl. mo­
kinės ir “Dešimtosios pastan­
gos” metraščio redakcijos narės, 
tėvas. 1969 m. kovo 18 d. mirė 
Julius Liulevičius, mūsų moky­
tojo Vincento Liulevičiaus pus­
brolis ir sponsorius. 1969 m. ba­
landžio 29 d. mirė Marija Tamo­
šiūnienė, Algio Tamošiūno, 6 
(104) kl. mokinio, motina. Vi­
sus šiuos ir kitus mirusius mo­
kyklai artimus žmones pagerbki­
me atsistojimu ir minutės tyla.

Padėka
Baigdamas noriu padėkoti vi­

siems, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu prisidėjo prie šios mo­
kyklos gyvavimo ir jos gerovės.

Didelė padėka priklauso tė­
vams jėzuitams už patalpas, o 
ypatingai provinciolui kun. G. 
Kijauskui už rodomų palankumų 

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

....... . ■ . -- '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
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mokyklai ir Jaunimo centro di­
rektoriui kun. J. Borevičiui už 
nuoširdų rūpestį įvairiausiais 
kasdieniniais arba tiksliau — 
kas šeštadieniniais — mokyklos 
reikalais.

Nuoširdžiai dėkoju tėvams, 
leidžiantiems vaikus į šia mo­
kyklų, sumokantiems nustatytus 
mokesčius, gausiai paremian- 
tiems mokykla per tradicinį va­
karų ir aukų lapais metraščiui. 
Nuoširdi padėka J. Janušaičiui, 
daug rašiusiam apie mokyklų 
spaudoje.

Ypatinga padėka priklauso tė­
vų atstovams — Tėvų komite­
tui. šiais mokslo metais Tėvų 
komitetų palietė skaudus smū­
gis, mirė pirmininkas J. Ignato­
nis. Komitetas nepakriko, nors 
būta abejonių, ar tęsti darbų, 
ar šaukti naujų tėvų susirinki­
mų, ar rinkti naujų Tėvų komi­
tetą. Pasiliko senasis, pirminin­
ke likus E. Paužuolienei, didelio 
takto ir retos energijos moteriš­
kei, kuri visu nuoširdumu dirbo 
mokyklai. Taip pat nuoširdi pa­
dėka ir kitiems Tėvų komiteto 
nariams: Šaulienei, Viktorai, 
Šuopienei. B. Sriubui, V. Bin­
kiui, B. Maleckienei, V. Ilginiui 
ir S. Petersonienei. Visi jie at­
liko mokyklai didelį darbų.

Galiausiai dėkoju visiems ko­
legoms mokytojams už žodžiais 
sunkiai įvertinamų darbų. Pa­
dėka ir mokiniams, kurie kad ir 
nevisai savanoriškai, bet vis dėl­
to lanko mokyklų ir eina lietuviš­
kuoju keliu.

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi­
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite! GINTARO BALIUS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDR<"”\ TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Tavo gyvenimo vertė ne tame ką tu laimėsi, bet kų tu į dimos savo tėvų ir lietuviškos tradicinės muzikos, puošnioj 
gyvenimų pajėgsi įnešti. Tai Čikagos Lietuvių Moterų Klubo baliaus aplinkoj pirmų kartų bus formaliai pristatytos lietu- 
pasirinktasis moto.

Per savo keturiasdešimt su viršum gyvavimo metų klubas 
ir jo paskiros narės su tuo savo moto glaudžiai ir susigyveno. 
Jos yra suaukojusios dešimt tūkstančių dolerių lietuvių šalpos, 
visuomeniniams ir kultūriniams reikalams, lietuviškoms įstai­
goms ir organizacijoms ir attikusios daug darbo. Nerasi lie­
tuviškos organizacijos, kurioje aktyviai nedalyvautų ar neva­
dovautų bent kelios klubo narės.

Jausdamos esančios lietuvės, jos tų jausmų mokėjo įdieg­
ti savo dukroms, kurios savo keliu mokės tų lietuviškųjų tra­
dicijų ir lietuviškosios kultūros žiedų įpinti į bendrąjį šio kraš­
to kultūrinį vainikų.

viškajai visuomenei.
Tos devynios jaunutės lietuvaitės, bežengiančios į brandos 

amžių yra: Sandy Dodge, Mr. ir Mrs. Flory Dodge, Oak Lawn, 
dukra, baigusi Mother MgAuley aukštesniųjų mokyklų; Marion 
Estelle Gudėnaitė, Mr. ir Mrs. Andrew Gudėnų, Oak Lawn, 
dukra, baigusi Mother McAuley aukštesniųjų mokyklų; Jūratė 
Jasaitytė, Mr. ir Mrs. J. Jasaičių, 7252 S. Whipple Street, dukra, 
baigusi Marijos aukštesniųjų mokyklų; Nancy Kinčinas, Mr. ir 
Mrs. Kincinų, 5247 South Springfield, dukra, baigusi Marijos 
aukštesniųjų mokyklų; Kathy Kutchins, Mr. ir Mrs. L. Kutchins, 
Palos Park, dukra, baigusi Providence aukštesniųjų mokyklų, 
New Lenox, Ill.; Aušra Theresa Mildažytė, Mr. ir Mrs. J. Mil­
dažių, Beverly Shores, dukra, baigusi Marijos aukštesniųjų 

To bendrojo darbo ir veikimo bene ryškiausias ir gražiau- mokyklų; Susanne Radavich, Mr. ir Mrs. E. Radavich, 12237 
sias pasireiškimas gal ir bus Čikagos Lietuvių Moterų Klubo South Peoria Street, dukra, baigusi Marijos aukštesniųjų mo- 
kasmetinis Gintaro Balius, kurio pelnas įgalina kasmet vienų kyklų; Amy Ann Simėnaitė, Mr. ir Mrs. A. Šimėnų, Aak Lawn, 
ar daugiau jaunų lietuvaičių tęsti savo mokslų. dukra, baigusi Aak Lawn Community aukštesniųjų mokyklų;

Šįmet, birželio 28 dienų, South Shore Contry salėje, Ginta- Carol Ann Simonėlytė, Mr. ir Mrs. P. Simonėlių, 7058 South 
ro Baliaus metu devynios j anos ir talentingos lietuvaitės, ly- Fairfield, dukra, baigusi Marijos aukštesniųjų mokyklų.

GINTARO BALIAUS DEBIUTANTĖS

Dodge Gudėnas Jasaitytė Kinčinas Kutchins Mildažis Radavičaitė Šimėnas Simonėlis
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Minneapolio mero rinkimai aiškiai parodė, kurlink 
krypsta dauguma Amerikos gyventojų. Per kelis metus 
vykusios riaušės, smurtiški veiksmai, visiškas nesiskai­
tymas su įstatymais ne tik vadinamuosiuose negrų “ge­
tuose”, bet universitetuose ir koledžuose tiek įgriso gy­
ventojams, jog jie pasiryžo užkirsti kelią jiems prieina­
momis priemonėmis. Būtent: rinkti į svarbius postus to­
kius asmenis, kurie nedvejodami pasisako, jog jie, jei 
bus išrinkti, dės visas pastangas, kad būtų palaikoma 
tvarka ir nepažeidžiami įstatymai.

Minneapolis per visą eilę metų pasižymėjo savo pavyz­
dinga tvarka. Miesto administracijai paprastai vadovavo 
pasižymėję savo pažangumu asmenys, kaip, pavyzdžiui, 
Hubert H. Humphrey ir kiti.

Pagaliau ir Minnesotos valstija, kurios Minneapolis 
yra pats didžiausias miestas, buvo ilgoką laiką valdoma 
savo rūšies pažangiųjų koalicijos: demokratų ir farme- 
rių — darbininkų remiamų kandidatų.

Pravartu priminti, jog ir Eugene McCarthy, kuris 
prezidento rinkimuose suvaidino labai svarbų vaidmenį, 
taip sakant, yra Minnesotos produktas.

Ir štai pasižymėjusios savo pažangumu Minnesotos 
valstijos didžiausiame mieste atsitiko staigmena, kuri 
yra tikra rodyklė Amreikos gyventojų posūkio į dešinę.

I Minneapolio mero postą buvo išrinktas ne respubli­
konas, kurį rėmė net prezidentas Nixonas ir ne demo­
kratas (remiamas farmerių — darbininkų partijos), bet 
nepriklausomas (su jokia politine partija nesusirišęs) 
policijos detektyvas Charles Stenvig!

Neturėdamas beveik jokios organizacijos ir, paly­
ginti, mažai lėšų tinkamai išvystyti rinkiminę kampani­
ją, Stenvig rinkimuose nugalėjo savo konkurentus milži­
niška dauguma balsų, y

Kuo jis patraukė balsuotojus? Ką jis žadėjo? Kokia 
jo buvo rinkiminė programa?

Nieko ypatingo balsuotojams jis nežadėjo ir jo rinki­
minė programa vyriausiai susidėjo iš šūkio, kad Minne- 
apolyje turi būti atstatyta tvarka ir dedamos visos pa­
stangos smurtininkams suvaldyti.

Ir tas šūkis daugiausia paveikė balsuotojus, kuriems 
vos prieš kelis mėnesius teko pergyventi siaubingas die­
nas, kai palyginti, nedidelis skaičius negrų (iš viso Min- 
neapolyje jų nuošimtis yra mažas) sukėlė riaušes, kurios 
pasižymėjo padegimais, plėšimais ir turto naikinimu.

Birželis, kad ir gražiai suža­liavęs, kol gyvi būsim, bus mums gedulo mėnuo. Kas prieš 28 metus gyveno Lietuvoj, bai­siųjų įvykių niekad negalės už­miršti. Visų kraštų apėmė ne­apsakomas siaubas. To praga­riško bolševikų siautėjimo me­tu esame netekę didelės savo tautos dalies.Prisimindami anas juodų- sias dienas, lenkiame galvas prieš šimtus tūkstančių lietu­vių kankinių — išvežtųjų, ba­du numarintųjų, nužudytųjų ir vis dar sovietinėje nelaisvė­je tebelaikomų.1941 mėtų birželio vidurio dienomis buvo kryžiuojama teisybė, ramūs Lietuvos žmo­nės žiauriausiu būdu prievar­taujami vien dėlto, kad jie ne­buvo komunistais ir norėjo gy­venti pagal savo krašto papro­čius. Nakties įmygy iš guolių prikelti, nespėję numirti ligo­niai, seneliai, netgi iš lopšių iš­traukti kūdikiai — išplėšti iš namų, visi vienodai užkalti į gyvųjų numirėlių dėžes — pre­kinius geležinkelių; vagonus, be oro ir maisto gabenami tūks­tančius mylių tolyn nuo savo gimtinės. Kad kas vėliau ir grįžo, daugumas jų jau be svei­katos, suluošinti žmonės.Tokie išvežimai, jau net ka­rui pasibaigus, buvo vykdomi dar 5 kartus!Mes, išlikusieji gyvi, ir kiti lietuvių kilmės šio krašto gy­ventojai paklauskime save, ar esame griežti, neatlaidūs ir ne­paperkami kovotojai už skriau­dos atitaisymų.Ar drąsiai visur liudijame raudonosios Maskvos barba­riškus mūsų tautai nusikalti­mus?Ar esame žuvusiųjų ir nu­

kankintųjų kruvino testamen­to vykdytojai?Ar pavergtiesiems pabaltie- čiams esame nuolatiniai lais­vės šaukliai?Ar nors mažiausia savo veiklos ir pastangų dalelyte mėginame sutrumpinti kančių nelaimingiesiems ?Šitų liūdniausių Lietuvai su­kaktuvių mėnesį pasitikrinki­me, ar čia, šiapus Atlanto, sa­vo buvimų pateisiname, ar nesame per daug nugrimzdę į savo buitinę apyvokų? Ir ar ne be reikalo būsim pabėgę, jei ten likusių gyvųjų viltis ir lū­kesčius esame apvylę?Juk krikščioniškai išauklė­tas žmogus negali jaustis tik sau gyvenąs ir laimingas, kai jo artimieji kenčia priespaudą.Ar ne pasityčiojimu skamba ten likusiems mūsų padrųsini- mai: jūs ten, Rusijos ir Sibiro pdatybėje išsklaidytieji ir tėvy­nės kolchozinėje baudžiavoj esantieji, tik ištverkit, nepa- lūžkit, nes mums čia prieš ger­būvį atsispirti daug sunkiau...Tenykščių išsilavinimas ir lietuvybės reikalai čia nėra vien senųjų užgaida, išeivių pa­guoda ar pensininkų laisvalai­kio svajonė, bet kiekvieno sų- moningo tautiečio svarbiausia priedermė! Nuo jos nėra at­leistas nei vienas, nepaisant amžiaus, lyties, savo padėties, atkutimo ar praturtėjimo laip­snio! Neatleisti ir tie, kurie mūsų šeimose auga ar dar tik gims!Nekaltųjų kraujo balsas ir tautos nelaimė saistančia gran­dine eina iš kartos į kartų ir nuo jos atpalaidota gali būti tik savo mirtimi ar išdavyste!Šitas nerašytas įstatymas nė­ra jokia gėdinga dėmė ar pra­keikimas. Jis tik primena mū-
Studentų neramumai taip pat paskatino balsuotojus 

atiduoti savo balsus už asmenį, kuris ryžosi viešai pasiža­
dėti, jog jis netoleruos, kad įstatymai būtų laužomi ir 
darys viską, kad tvarka būtų palaikoma.

O tvarkos palaikymas kaip tik yra policijos pareiga. 
Tad nieko stebėtino, kad Minneapolio balsuotojai pasi­
rinko mero postui policijos pareigūną, tikėdami, jog jis 
yra tinkamiausias asmuo tvarkai palaikyti.

Kaip ten bebūtų, bet išrinkimas Minneapolio meru 
policijos pareigūno yra nemaža staigmena, kuri parodo, 
kokios nuotaikos pradeda pasireikšti tarp Amerikos gy­
ventojų.

Kokią iš to galima pasidaryti išvadą?
Trumpai suglaudus, išvada galima formuluoti taip: 

daugumai Amerikos gyventojų tvarkos palaikymas, įsta­
tymų pildymas ir kova su vis didėjančiu nusikaltimų 
skaičiumi pasidarė viena pačių svarbiausių priemonių, 
kuri turi būti kaip galima greičiau išspręsta.

Turint tai galvoje, visai suprantamas yra ir išrinki­
mas policijos detektyvo Minneapolio meru.

Didesniuose Sinajaus pusiasalio miesteliuose arabai pradeda priešintis Izraelio okupacijai. Kiek* 
vieną miestelį saugo ginkluoti Izraelio kariai, o moterys tebedirba lauky darbus, renka medvilnę.sų skirtingų padėtį tarp kita- tau.ių. Jis apima tiesų, tikėji­mų ir artimo meilę. O visa tai juk reiškia kovą su blogiu, kar­tu ir žemiškąjį mūsų gyvenimo tikslą.Mums likimo duotas dvigu­bas uždavinys:prieš tautos naikinimą (ge­nocidų) mūsų atsakas — išli­kimas lietuviais!O prieš rusišką vergiją — besųlvginė kova dėl laisvės!

B. S.Ar Lietuva turėjo svetimtaučių?Gyvendamas nepriklausomoj Lietuvoj žinojau, kad ir mūsų valstybėje yra svetimšalių. Bet niekad nekilo klausimas kiek jų yra, ką veikia ir kokios tauty­bės. Dabar, kuomet ir aš pats dėl kitų kaltės tapau nepagei­daujamu svetimšaliu, tai ir tas klausimas pasidarė gana aktua­lus. Bevartydamas nepriklau­somos Lietuvos spaudų, tuo klausimu radau medžiagos ir ja noriu pasidalinti su “Nau­jienų” skaitytojais.1932 m. sausio 1 d. Lietuvoje buvo 16,432 svetimšaliai. Jų tar­pe: Amerikos piliečių 333, An­glijos — 113, Argentinos — 9, Australijos — 26, Belgijos — 7, Čekoslovakijos — 235, Dani­jos — 80, Estijos — 86, Italijos— 21, Latvijos — 1,371, Lenki­jos — 30, Meksikos — 1, Norve­gijos — 9, Olandijos — 11, Pa­lestinos — 47, Persijos — 1, Prancūzijos — 28, Rumunijos — 26, SSSR — 102, Pietų Slavijos— 3, Suomijos — 27, Švedijos— 22, Šveicarijos — 103, Turki­

jos — 1, Vokietijos — 3,153,Vengrijos — 18, Dancigo — 18, Vokiečių optantų — 1,396 ir ki­tų valstybių — 7. Be pilietybės (nansistų) — .9,127. Daugiau­sia svetimšalių gyveno Klaipė­doje — 4,917, Kaune — 3,753.Profesijomis svetimšaliai taip skirstėsi: amatininkų — 2,269, dvasiškių — 95, inžinierių — 81, gydytojų — 44, juodadarbių — 4,056, technikų — 12'0, pirklių— 964, mokytojų — 292, moki­nių — 521, menininkų — 78, val­dininkų — 112, tarnautojų įvai­riose įstaigose — 573, žemdirbių— 1,188, svečių — 486, vaikų iki 17 metų amžiaus — 2,085, nesveikų (negalinčių darbų dirb­ti) — 160, namų savininkų — 2,679, kitokių specialybių — 399. (Pagrindas: “Tautos Ūkis”. 1932 m. Nr. 2.).Kaip matome daugiausia sve-

PADARĖ BOBOMS GĖDĄGomulkinės Lenkijos Pakar- patyje vyksta verbavimas kai­miečių į kompartiją. Prie agi­tatoriaus prieina kresnas kal­nietis ir pasisako norįs stoti į partijų.“Na tai, pasakyk atvirai, kas tave į partijų traukia ir kodėl nori į jų stoti? klausia partinės organizacijos sekretorius.“A nu tai, jei jau reikia, tai ir pasakysiu”, sutinka kaimie­tis. “O vis tai dėl tų partijos turistų antplūdžio. Vakar grįž- ' tu namo ir ką matau, žmona be­sibučiuojanti su vienu turistu, duktė besiglamonėjanti su kitu. Tai aš joms ir sakau: Pala pala, bobikės, kaip jus man, taip aš jums; padarysiu tokių gėdų, kad visas kaimas į jus pirštais ro­dys!”timšalių gyveno Klaipėdoje ir Kaune, būtent, 8670. O likusieji 7,762 buvo išsisklaidę visoje Lie­tuvoje. Virš 16 tūkstančių sve­timšalių. Tai kaip mūsų mažoj valstybėj ir dar taikos metais, tai buvo gana daug. Dauguma iš jų turėjo gerus darbus, tar­nybas, vertėsi amatais ir pre­kyba. Taip sakant buvo užėmę geriausius darbus ir turėjo gerų pragyvenimų. Nežiūrėdami į tai, kad jie daugeliui mūsų žmonių buvo atėmę darbų, mes juos ger­bėme ir iš tolo kėlėme kepurę. Ir tik dabar, kuomet pats esu svetimšalis, supratau, kad mes darėme didelę klaidų. Man ta pa­moka kainavo 20 metų sunkaus darbo. Bet jeigu dar sulauksiu to laiko, kada mano tėvynė at­gaus laisvę, tai savo “mokyto­jus”. iš tupinčio velnio pavidalo __ _____ ______ __ _____ ____salos tikrai mokėsiu “pagerbti”, tociklo katstrofoįe buvo susilaužęs
Snvallriin« QiiniiQ ko^- Dabar >!s vėl Pradėio treniruo- bUValKlJOS sūnūs tis ir |au peruko dvieįy metry ribą.

Garsus rūsy šuolio į aukštį specialis* 
tas Valery Brumel prieš 4 metus mo-

T. IVANAUSKASBENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
4 Iš daugybės kitų snapų formų paminė­sime grūdlesių paukščių snapus. Tokius snapus turi kikilių šeimos paukščiai: žvirb­lis, kikilis, žaliukė, svilikas ir daug kitų. Jų snapas yra kūgelio formos, kietas ir la­bai stiprus, toks'snapas pritaikytas grū­dams aižyti, nes šios šeimos paukščiai le­sa tik branduolį. Vienas šios šeimos paukš­čiukas, apsčiai randamas pas mus, vardu svilikas, turi tokį snapą, kad lengvai gliau­do vyšnių kauliukus. Svilikai dažnai už­puola vyšnią, ypač ankstyvųjų žagarvyš- nių sodus ir padaro didelių nuostolių. Uo­gos minkštimo jie nelesa, išima tik kauliu­ką ir išgliaudo branduolį. Po tokio svilikų apsilankymo visi lapai būna apšlaksyti raudonomis sultimis tarsi krair i, o po medžiais baltuote baltuoja išaižytų kaltu­kų lukštai.Tai pačiai šeiniai priklauso ir gana keistas paukštis — kryžiasnapis, o šį var­dą jis gavo dėl to, kad jo abi snapo pusės susikryžiuoja. Kryžiasnapiai minta spyg­liuotų medžių sėklomis, kurias turi išaižy­ti iš kankorėžių, šis darbas reikalauja daug jėgų ir tokio gero įrankio, koks yra šio paukštelio'snapas. Vieni kryžiasnapiai minta eglių, kiti maumedžio, treti pušies 

sėklomis. Pušies kankorėžiai yra tvirčiau­si, tad pušinis kryžiasnapis turi ir stip­riausią snapą.Savotiškai sudarytą snapą turi tie pauk­ščiai, kurie pagauna vabzdžius ore. Pats jų snapas mažytis, bet nepaprastai didelės žiotys. Tokį snapą turi lėlys, čiurlys ir kregždės. Kai kurie šių paukščių, pvz., lė­lys, antsnapio pamate turi dar ilgus, stan­džius šerius, tokiu būdu pražiodintas sna­pas sudaro tarytum samtelį, kuris vartoja­mas peteliškėms gaudyti.KITI JUTIMO ORGANAIPaukščių jutimo organai yran nevieno­dai išlavėję. Lietinio organus mes jau mi­nėjome kalbėdami apie kai kurių paukščių snapą, kur šis organas yra labai jautrus.Skonio jutimas, atrodo, gana išlavėjęs, nes paukščiai atskiria sūrų, kartų, rūgštų ir saldų skonį. Kai kurie paukščiai, pvz., papūgos, godžiai puola druską. Tai teko matyti Pietų Amerikoje, kur viename ūky­je galvijai buvo šeriami sūdytu pašaru. Pa­sišalinus galvijams, į lovius sulėkdavo šim­tai įvairiaspalvių papūgų sulesti ir išlaižyti loviuose druskos likučių. Druskų mėgsta ir kanarėlės. Dažnai teko matyti, kaip, pa­leisti iš narvelių, šie paukščiukai bema­tant susirasdavo druskines ir lesdavo drus­kos kruopeles. Į saldumų paukščiai reaguo­ja teigiamai, o kartų skonį gal mažiau jaučia, nes laisvėje grūdlesiai paukščiai sulesa nemažai karčią grūdelių.Tur būt, vadovaudamiesi skonio juti­

mu, kai kurie plėšrieji paukščiai yra labai išrankūs, pvz., nelesa vidurių, bet mėgsta širdį, kepenis, smegenis, raumenis. Dau­gelis paukščių ryja varles, bet neliečia rupūžių, veikiausiai dėl to, kad šie gy­vūnai išskiria visu odos paviršiumi ypa­tingą gailų skystį. Tačiau lingės moka nu­lupti rupūžės odą ir paskui ją išmėsinėti.Apie paukščių uoslę daug kas yra klai­dingos nuomonės, būtent, įmano, kad paukščiai, kaip ir žinduoliai, suuodžia dvėselieną, paraką ir dėl to vengia medžio­tojų. Iš tikrųjų taip nėra, ir jeigu paukš­tis moka vengti šautuvu ginkluoto žmogaus tai tik dėl to, kad yra patyręs ir žino, koks pavojus jam gręsia. Keliaudamas aplink pasaulį, Darvinas padarė šiuos bandymus: nelaisvėje laikomiems alkaniems kondo­rams duodavo į popierių susuktus mėsos gabalus, tačiau tie paukščiai nekreipdavo dėmesio. Jeigu jie būtų turėję gerą uoslę, aišku, tučtuojau būtų radę pageidaujamą maistą. Šiuo atveju šuo būtų pasielgęs ki­taip.Vis dėlto, atrodo, yra paukščių, suda­rančių išimtį iš šios taisyklės. Turiu galva- je audrapaukščius, kuriuos pritraukia banginių, ruonių bei kitų jūros žvėrių tau­kai, patekę į vandenį. Šie paukščiai gyve­na šaltose jūrose, kur amžinai viešpatauja rūkai; gal būt, per ilgą laiką jiems ir iš­sivystė ši papildoma priemonė maistui su­rasti. Paukščių akys yra labai tobulos ir daug didesnės negu kitų stuburinių gyvū­nų, bet kadangi didesnioji jų dalis yra pa­

slėpta po oda, atrodo mažesnės. Jos tai neapvalios, kaip žvėrių akys, o maždaug nuplauto kūgio formos ir todėl, paukštis negali akių “vartyti”, šis trūkumas vis dėl to yra išlygintas: paukščio galva ir kaklas labai paslankūs, ir paukštis, užuot vartęs akis, lengvai pasuka į šalis ir net atgal vi­są savo galvą.Akies viduje yra keletas įrengimų, įga­linančių jas tobulai veikti. Tarp kitko vyz­džiai labai paslahkūs ir ryškioje šviesoje gali susitraukti iki mažytės skylelės, o prie- tėmiais — smarkiai išsiplėsti. Šis paslan­kumas leidžia paukščiui žiūrėti tiesiai į saulę.Lyginant su žmogaus akimi, paukščio akis turi tą ypatybę, kad ji užsimerkia iš apačios į viršų, bet šiuo atžvilgiu yra ir ke­letas išimčių, pvz., pelėdos. Jos turi ir blaks­tienas, kurių neturi kiti paukščiai. Be apa­tinio ir viršutinio voko, paukščiai turi dar trečiąjį voką, kuris užtraukia akį iš vi­dujinio kampo (nuo snapo) iki išorinio kampo, šį trečiąjį vokų galima lengvai pa­matyti liečiant pirštu vištos akį, nes tuo­met ji užsimerkia trečiuoju voku. Trečiuo­ju voku mirkčiodama labai dažnai, žvirb­lis, pavyzdžiui, mirksi maždaug 80 kartų per minutę. Be akių, vienas svarbiausių jutimo organą yra ausys. Paukščiai pui­kiausiai girdi, nors jų ausų landos yra paslėptos tarp plunksnų. Ypač yra jautri pelėdų klausa. Plačiau apie jų skaitytojas ras straipsnyje “Pelėdos”.

Liesdamas klausos aparatų, norėčiau pažymėti, kad vidujinis ausies prietaisas — labirintas — be minėtos klausos funkcijos turi uždavinį išlaikyti kūno pusiausvyrą ir gal orientuotis erdvėje. Paukščiai, kuriems tyčia sužalojami šie vidujinės ausies prie­taisai, nebepajėgia išlaikyti pusiausvyros ir tinkamos krypties ore.VEISIMASIS IR SU TUO SUSIJĘ REIŠKINIAIKalbant apie paukščių veisimąsi, tenka pažymėti, kad kaip tik čia pasireiškia įdomiausi jų.prisitaikymai. Patinukai daž­nai žymiai skiriasi nuo patelių, šis reiški­nys ypač būdingas tiems paukščiams, ku­rie nesudaro patvarių porų, pvz., daugu­ma vištinių paukščių: fazanai, tetervinai, kurtinai. Jų patinukai yra labai puošnūs, spindi puikiausiomis spalvomis, o patelės, priešingai, kuklios, prisitaikiusios prie aplinkos. Kukli patelių spalva yra aiškiai joms naudinga, nes patelė, tupėdama liz­de, gali taip užsimaskuoti tarp sausų lapų, žolių bei samanų, kad vargiai jų ir bepa- stebėsi. Patinui tokia kukli spalva nereika­linga, nes jis ir neperi, ir vaikais nesirū­pina. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“N A U J I E N A Sn
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
JHiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAibrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

ROCKFORD, ILL.
Lietus sugadino gražius norus

Pirmą dieną birželio sekm. 
Balfo 85 skyrius ruošė pikniką, 
pirmą išvažiavimą į L. Klubo 
parką. Plačiai išgarsinta per 
spaudą ir plakatais, tuo labiau, 
kad pasižadėjo svečiai iš Chica- 
gos atvykti — “trys linksmieji” 
išpildyti juokų, dainų programą. 
Rengėmės j pikniką pilni gražių 
norų, bet štai sekm., rytą sau­
lutė pasikavojo, dangus apsi­
niaukęs ir pradėjo lyti. Vieni 
kitus raminome, kad nustos, bet 
buvome apvilti. Lietus lijo ir 
oras atšalo. Pirm. A. Pocius te­
lef onuoj a visiems, kad piknikas 
įvyks jo skiepe, vietos nemažai, 
švariai įrengtas. Ten ir suva­
žiavo Balfo nariai ir kas tik ži­
nojo.

Stalą apsėdo svečiais. Viename 
kampe veikė bufetas, p. Savic­
kienė nešioja užkandžius. Sve­
čiai iš Chicagos ne tik trys Link­
smieji, bet ir daugiau. Pirm. 
A. Pocius atidarė programą, pa­
kvietė tarti žodį užsitarnavusį 
Balfo narį Juozą Bacevičių, taip 
ir vicepirm. K. Rutkauską, po 
to perstatė tris linksmuosius iš 
Chicagos dainininkus: sop. P.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

eE* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKAS
įj KAD ORAS NEBŪTŲ 

SUPLĖKĘS i 
RŪSY, NUSIPIRKIT GERĄ 

DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 
(DEHUMIDIFIER)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

3 easy ways 
\ to get the 
y^Zip Codes

ZjA /people / you
■^<^7 write to:
į When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop, 
•ration with The Advertising Council.

Amerikos geležinkeliu statytojai suprato istorinę fotografijų reikšmę. Jie net turėjo specialius vagonus fotografams 
ir jy aparatams vežioti, šis paveikslas darytas 1868 metais netoli Point of Rocks, Wyoming.

Petrauskienę, bariton ą A. Kve- 
čą ir akordeonistą špačkauską. 
Stiprūs, gražūs balsai, sudaina­
vo daug negirdėtų dainelių, trio 
ir duetų, o p. Petrauskienė solo. 
Visus nuteikė linksmai, rodosi, 
kad ir saulutė lauke prašvito. 
Visiems patiko. Pranešėjas p. 
Petrauskas, savo eilėraščius 
skaitė iš gyvenimo; pilni humo­
ro ir tikrovės visiems patiko.

Nuostolių nepasidarė, nes mū­
sų nuoširdus Dr. Ploplys, nors 
nedalyvavo, bet paskyrė auką 
Balfui 25 dol. Pasirodė, kad bus 
ir pelno.

Pralijo Naujienų pikniką
Sekmad. birželio 8 d., tai Nau­

jienų piknikas. Rockfordas ren­
gėsi, norinčių važiuoti, pripildė 
pilną autobusą, pasirūpino kelio­
nei užkandį ir išgėrimą, kad 
linksmesnė būtų kelionė, bet ge­
rasis Dievulis pavydėjo mums 
linksmybių, ir pakenkė ne tik 
mums, bet ir visoje Illinojaus 
apylinkėje — tūkstančiai žmo­
nių nukentėjo sustabdant viso­
kius į gamtą išvažiavimus.

Per šeštadienio naktį Perkū­
nas trankėsi, nutrenkė elektros 
laidus, daug namų neteko švie­
sos, naktiniai klubai, moteliai, 
Rockfordo švedų ligoninė buvo 
be šviesų, visą valandą žvakių 
šviesoj atliko darbus. Sekm. ry­
te anksti kėlėme, rūpėjo kelionė 
į Naujienų pikniką,# anksti at­
sakėme autobusą. Tik per tele­
foną susikalbėjome, kad neva­
žiuosime.

Vėliau džiūgavome, kad ir 
Naujienų vadovybė atšaukė sa­
vo pikniką. Bet mūsų' užsiregis­
travę keleiviai pareiškė, kad va­
žiuosime į kitą Naujienų pikni­
ką.

Noriu tarti ačiū buso orga­
nizatoriams Petrui Alinauskui, 
Petrui šernui, kurie dirbo ir vi­
siems keleiviams. Kad nepa­
sisekė šį kartą, kitąsyk gal pa­
vyks ! žvalgas

KENOSHA - RACINE, W!S.
Uždegsime Joninių laužą

DLK Kęstučio šaulių kuopa 
Wisconsine kas metai rengia 
tradicinį Joninių vakarą, ku­
riame iškilmingai uždegamas 
laužas ir atliekama Joninių iškil­
mių tradicinė programa, kuri su­
traukia nemažą skaičių tautie­
čių.

Šiais metais Joninių vakaras 
rengiamas birželio mėn. 2’1 d. 
Vinco Baądono sodyboje šalia 
Michigane ežero, tarp Kenoshos- 
Racinos miestų prie 32 kelio, ar­
ba Sheridan Rd. Adresas: 329 
N. Sheridan Rd.

V. Bagdonas yra įsirengęs pui­
kią piknikams aikštę prie pat 
ežero, į kurią reikia nusileisti 
keturiasdešimt septyniais laip­
tais žemyn. Laiptų architektū­
ra ir jų įvairios figūros primena 
žilos senovės architektūrą.

Jaučiams ir avinams kepti yra 
įrengęs įdomią ugniavietę su 
aukštu bokštu.

Apylinkės lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami gausiai dalyvauti Jo­
ninių iškilmėse, kurios prasidės 
antrą vai. p. p. Bus kepami įvai­
rūs kepsniai, veiks eliksyro šu­
linys ir kiti paįvairinimai, kaip 
tai valtimis pasivažinėjimai ir 
saulės vonios. Temstant su iš­
kilmėmis uždegamas milžiniškas 
laužas. Atvykę automobilius 

prašome parkinti vakarų pusėj, 
32’ kelio skerskatviuose.

B. Juška

LIETUVIŲ BALZEKO 
MUZIEJAUS 
UŽUOJAUTA

Ponui Naujienų Redaktoriui 
Sąmoningam, energingam, 

aktyviam ir ištvermingam, — 
iš ankstyvosios jaunystės, nuo 
mokyklos suolo laikų, dėl lie­
tuvių tautos laisvės ir Lietuvos 
nepriklausomybės prieš žiaurų 
caro ir tarybinį rusų režimą ne­
nuilstamam kovotojui, suma­
niam visuomenės veikėjui -— 
politikui, auksaburniui kalbė­
tojui ir ilgamečiu! išeivijoj lie­
tuvių patriotinės nuotaikos for­
muotojui, tauriam demokrtui
— Naujienų vyriausiam re­
daktoriui,

dr. Pijui Grigaičiui, 
staiga mirus, savo ir Balzeko 
Lietuvių Kultūros Muziejaus 
štabo bendradarbių vardu, 
Tamstai, velionies,našlei, šei­
mos nariams, artimiesiems gi­
minėms, Naujienų redakcijos 
nariams, bendradarbiams ir 
skaitytojams, taipgi velionies 
idėjos draugams ir Lietuvos 
vadavimo organizacijų, kurio­
se velionis daug metų uoliai 
darbavosi — buvusiems jo ben­
dradarbiams, reiškiu nuošir­
džią užuojautą ir kartu liūdžiu.

Mūsų pasilikusiųjų pareiga
— sekti garbingo velionio, dr. 
P. Grigaičio gyvenimo pavyz­
džiu — visuose gyvenimo ba­
ruose energingai ir neatlai- 
džiai kovoti dėl lietuvybės tau­
toje išlaikymo ir dėl Lietuvos 
iš vergijos išlaisvinimo.

Netikėtai mus palikusiam, 
dvasios milžinui, velioniui dr. 
P. Grigaičiui, tebūnie patogu 
ilsėtis Lietuvių Tautinių kapų 
ramybėje, o Lietuvių tauta — 
istorijoje jo žygius amžinai 
minės.

Stanley Balzekas, jr., 
Balzeko Lietuvių Kultūros

Muziej aus, įsteigėj as, 
savininkas ir prezidentas

PRAŠO SUTEIKTI 
ŽINIAS

— Balzeko Liteuuių Kultūros 
Muziejui reikalinga žinių apie 
Nepriklausomoje Lietuvoje vei­
kusius Aukšt. Administracijos 
kursus, prie Ministerių Kabi­
neto: kada kursai įsteigti, kiek 
ilgai jie veikė, kur buvo kursų 
būstinė, kas juose ir kokius 
dalykus idėstė, kokio mokslo 
cenzo ir amžiaus studentai bu­
vo priimami, ar buvo priima­
mi tik valdininkai iš įstaigų 
komandiruoti ar ir privačiai iš 
šalies, per kokį laikotarpį kur­
suose buvo išeinama mokslas, 
ar teikė kokių pirmenybių tar­
nyboje kursus baigusiems as­
menims, gal kam žinomi as­
menys tuos kursus lankę (jų 
adresai), duodavo kursai dip­
lomus ar tik pažymėjimus ir t. 
t. ir t. t. Būtų labai reikalinga,, 
jei kas kursų baigimo diplomą 
turi, kad jį paskolintų šiam 
muziejui susipažinti, nufoto­
grafuoti.

Be to, šiam muziejui reika­
linga žinių apie Nepriklauso­
moje Lietuvoje veikusią “Lie­

tuvos Laivynui Remti Draugi­
ją”: Kada toji draugija įsikūrė, 
kur buvo jos buveinė, kas su­
darė jos valdybą, kuo tos drau­
gijos veikimas pasireiškė, ka­
da ii\kur bei kodėl toji draugi­
ja susįlikvidavo ir t. t.

Muziejus bus labai dėkingas 
asmenims, suteikusiems prašo­
mas žinias arba nors nurodžiu- 
siems asmenis apie paminėtas 
įstaigas žinančius ir galinčius 
suteikti žinių.

Ann Karlson
Administrative Assistant

LIUDVIKO XIV ĖDRUMAS
F. Rablė savo kūrinyje “Gar- 

gantua ir Pantagruelis” nurodo, 
kad Prancūzijos didikai buvo 
labai ėdrūs.

Pasirodo, jų iš tiesų ėdrių bū­
ta.

Liudvikas XIV net sirgdamas 
sudorodavo 4 viščiukus iš karto, 
žinoma, tai užvalgęs karalius 
dažnai skųsdavosi migrena, me­
lancholija ir “sunkumo” jausmu.

ANTRĄ KARTĄ ĮLIPO 
Į SMARVĘ

— Šiandien įstojau į komu­
nistų partiją, — sako žmonai 
vienas tarybinis pilietis.

Žmona užpykus pradeda bar­
tis:

— Tu vis manęs neklausai! 
Aš tau seniai sakiau, kad nusi­
pirktum akinius. Vakar tu įli­
pai į dvokiantį daiktą, o šiandien 
į komunizmą,.

Krizas Pleperis 77

SAN SALVADORO 
UGNIAKALNIS

San Salvadoro respublikoj e(,| 
Ramiojo vandenyno pakrantėje, 
yra Icalko ugniakalnis. To ug- 
niakalnio aukštis apie 2,000 me­
trų, ir jis be perstojo veikia jau 
200 metų, kas aštuonias minu­
tes išmesdamas įkaitintų akme­
nų ir pelenų. Vandens garų stul­
pas yra apie 300 metrų.

Šį ugniakalnį žino visi po aną 
sritį plaukiojantieji jūrininkai, 
nes jis tamsią, naktį iš tolo mato­
mas.

ANTON KOSAITIS

Gyv. 7818 So. Crandon Ave., 
Chicago, III.

Mirė 1969 ųi- birželio 15 d. 
rytą, sulaukęs 77 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., 
Lukšių parap., Girnių km.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: trys vaikai — 

Cecilija Foster irzžentas Char­
les, Eleanor Knapp ir žentas 
Charles ir John ir penki anūkai, 
sesuo Ona Orentas, brolis Ber­
nardas, dukterėčia Maria He- 
gan ir jos vyras Charles ir Anna 
Mae Venckus ir jos vyras dr. 
Julius ir kt. giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 20821 So. 
Michigan Ave., Chicaga.

Apie laidotuves bus pranešta 
vėliau.

Visi a. a. Anton Kosaitis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ii’ atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Vaškai, sesuo, brolis ir 
kiti giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. 
CO 4-2228.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

”33 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■' —.....       I f

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT| 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

*OY PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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JUODOSIOS RANKOS 
BIZNIO METODAI

Kaip savo prekes parduoda 
garsioji italų juodrankių orga­
nizacija Mafia, rodo sekantis 
New Yorko pavyzdys, kur pa­
degimais, sprogdinimais ir 
žmonių žudymais ta Mafijos 
gauja stengiasi priversti A & P 
krautuves pardavinėti jos “iš­
rastus” kažkokius skalbimo 
miltelius. Per 5 metus terori­
zuodama A & P, ta gauja, su­
bombardavo ir sudegino 16 
krautuvių, pridarydama 50 mi­
lijonų dolerių nuostolių, ir nu­
žudė du A & P krautuvių vedė­
jus.

Viskas prasidėjo po to, kai 
A & P vadovybė 1964 metais 
atidavė tuos Mafijos detergen- 
tus laboratorijai ištirti ir rado 
kad jie yra niekam tikę, ir at­
sisakė tą produktą iš gaujos 
pirkti.

Netrukus viena didelė A & P 
krautuvė buvo subombarduota 
ir sudeginta. Tų pačių metų 
gruodžio mėnesį trys Mafijos 
banditai užėjo į Bronx A & P 
krautuvę ir bandė padėti užtai­
sytą bombą, bet vedėjas pa­
stebėjęs juos išvijo ir vieną 
banditą atpažinęs pranešė FBI. 
Dviem mėnesiams praėjus, tas 
vedėjas prie savo namų buvo 
trim jšūviais nužudytas. Tuo 
pačiu laiku, 1965 m. sausio 23 
d. Brooklyne buvo nušautas 
antras A & P krautuvės vedė­
jas..

Distrikto prokuroras šiuo 
metu tardo vieną tai gaujai pri­
klausantį James Castorina, 20 
metų amžiaus, įtariamą sude­
ginus vieną krautuvę Queens 
rajone padarant 6 milijonus 
nuostolių ir Westchesteryje su­
naikinus kitą krautuvę, pada­
rant 18 milijonų dolerių nuos­
tolių.

Ta pati Mafija Chicago j e va­
dinasi “malonybiniu” Cosa 
Nostra “šeimos” vardu.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimie ir išąimoketmai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FABRIKO DARBAI

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

CICERO
SENIEJI LIGONIAI:

Albertas Stelingis nors gera­
me ūpe, tačiau kriukių dar ne­
padeda; koja nesugyją ir gana. 
Barbora Cinikas, gera mano 
kaimynė, ligos prislėgta gydo­
si namie savo vyro ir dukros 
geroje priežiūroje, ji jau svei­
ksta. Frank Lupę (Lapinskas), 
Raudonos Rožės klubo narys, 
Jonas šumakeris — ligonių glo­
bėjas ir pats sunegalavo, susi­
rinkime negalėjo būti, sveiksta 
savo namuose ir kantriai lau­
kia mylimos žmonos iš Euro­
pos sugrįžtant. Taip pat lau­
kiamas ir p. Putrimas. Tikrai 
jie parveš nemažai įspūdžių iš 
kelionės. O gi Jurgis Breivė, 
JIB laboratorijos savininkas, 
po 10 mėnesių atostogų Euro­
poje sveikas ir linksmas grįžo 
į Cicero, kur rado viską geriau­
sioje tvarkoje. Sūnus ne tik 
puikiai tvarko tėvo laboratori­
ją, bet dar jam padarė didelį 
siurprizą: nupirko namą su 
visu bizniu ir nuo ateinančios 
liepos 1 dienos bus atidaryta 
užeiga — 1409 So. 49th Avė.

Pusmetinis Lietuvos Karei­
vių Draugystės susirinkimas 
įvyko sekmadienį, birželio 15 
d. Liberty svetainėje. Po to se­
kantis susirinkimas bebus tik 
rugsėjo mėnesį.

Lietuvių Namų Savininkų 
klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyko praeitą antradienį, bir­
želio 10 d. Liberty Svetainėje. 
Pats pirmininkas P. Kimbar- 
kas pravedė susirinkimą, pa­
teikdamas svarbiausius, namų 
savininkus liečiančius punktus. 
Visas smulkmenas aprašys 
klubo korespondentas p. Bikul- 
čius.

Sekantis šio klubo susirinki­
mas bus tik orui atvėsus po vi­
sų piknikų. K. P. D.

3-čia pamaina nuo 11:30 P.M iki 7:30 A.M.
Moka iki 

$3.55 į valandą, 
įskaitant naktinį priedą ir paskatinimą. 

Turite suprasti ir kalbėti angliškai.
Telefonuokite Mr. SPIESS ES 8-1000 

arba kreipkitės i
BELDEN CORPORATION 

4625 W. Van Buren Street
IMMEDIATE REQUIREMENTS 

FOR ENGINEERING PERSONNEL
CHECKER 

EXPERIENCED DETAILERS 
LIBERAL BENEFIT PROGBAM

WRITE OR WIRE 
INGERSOLL RAND CO. 

AUTOMATIC PRODUCTION SYSTEMS
36580 COMMERCE ST. LIVONIA, MICHIGAN 48150 

OR CALL 313 — 261-7400

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ČESNAKŲ KARALIUS
Prancūzų karalius Henrikas 

IV labai mėgo svogūnus ir čes­
nakus. Pietums valgydavo tirš­
tą svogūnų sriubą, o pirmie­
siems ir antriesiems pavaka­
riams — gabalą duonos su svie­
stu, apibarstytą česnako gaba­
liukais.

TOOLMAKER
Machinist required with minimum of 5 years experience, able 
to read Blue prints, set-up and operate all machine shop equip­

ment. Permanent position. 
Salary open for qualified man. 
Apply in person or by letter to 
PERSONNEL DEPARTMENT

GAYLORD PRODUCTS, INC. 
1918 So. Prairie

PRESSMAN — 
EXPERIENCED

For fast growing offset plant. Exper­
ienced on waldron, goss or fairchild 

prefered, but not necessary.
Call 421-4171

HIGH RATES
4.75 % gį| 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vienų 
— metų certifi- 
4catams. Mažiau­

sia $9,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KABINETŲ 
DIRBĖJAI 

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

METAL WORKERS
Fabricator has opening for:
• INDUSTRIAL PAINTER
• JOB SHOP MECHANICS 

and HELPERS
• PRESS BRAKE 

OPERATORS
• SHEAR OPERATOR
• ARC WELDER

(do own setup)
• SHIPPING CLERK
• ESTIMATOR
Pay Rates Compatible with 

Ability and Experience. 
Liberal Company Benefits.

SMECO INDUSTRIES 
4800 So. HOYNE AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
Interviews: 8 A.M. — 11 A. M.

Or Call 254-4910
To arrange for an interview.

KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

SECURITY OPPORTUNITY 
PRESS MAN—MIEHLE 41 LP 
Also able to run vert. Steady.

Days. Call 
922-0584

MECHANICAL DESIGNERS 
$15,500 a year.

• Electrical designers $17,000 a year
• Structural designers $14,500 a year
• Architectural designers $13,750 yr.
• Draftsmen all types to $6.00 an hr.

100% free.
Mall Mr. ANTANAS MAŽEIKA

774-6700

Top Dollar for a top man 
MECHANIC AND BODY MAN 
O’Hare area, New car dealership has 
opening. If you are looking for a Big 

paying future
Call Mr. Robison 766-5010

TRUCK DRIVERS
Experienced, semi-trailer drivers.

Steady Work. Overtime.
BEN-LEE

MOTOR SERVICE CO.
3314 So. Lawndale 

BI 7-1234

OFSET PRESSMAN
Chief 20 or 22. Full time.

Days. Some overtime.
Loop area.
337-2114

HELP WANTED — FEMALE
_________ Darbininkių Reikia________

SECRETARY
Secretary for food service division of 
international food company. Short­
hand, typing, filling, telephone work. 
Will accept recent high school Gra­
duate. Good salary and company 

benefits. Blue Cross insurance.

CHAPMAN & SMITH 
CO.

MELROSE PARK, ILL.

343-2600
TYPIST - RECEPTIONIST

For downtown office of profes­
sional consulting firm.

Pleasant surrounding & ideal 
working conditions.

Please phone Mrs. SMITH
346-3177

SWITCHBOARD OPERATOR
& TYPIST

Excellent salary. Profit sharing. 
Good working conditions. 

Free medical, life insurance.
Hours 8:30 to 5.

RILEY PRINTING CO.
346-2235

SECRETARY
9—5; 2-Man Michigan Ave. Office; 
Close to stores; All transportation. 
Interesting variety; good benefits; 
experience desired. Shorthand 100 

wpm. Type 60 wpm.
For Appointment: 

427-4629

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

Highland Parke, šeimininkauti ir pri­
žiūrėti 3 mok. amžiaus vaikus. Gyventi 
vietoje. 5 dienos savaitėje, priv. kam­
barys. Puikus atlyginimas. Geri na­
mai tinkamam asmeniui. Yra kiti, 
tarnautojai. ,Arti transp. Kalbėti kiek 

angliškai. 433-2759

TYPIST
Billing experience helpfull, but not 
necessary. 5 day week. All benefits. 

Good transportation.
CALL

763-1500

GALINGESNĖS SIUVIMO MAŠINOS 
OPERATORĖS

Patyrusios ant storesnių medžiagų.
Geras atlyginimas. Darbas pastovus. 

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1156

TYPIST
Excellent salary & working con­
ditions. Congenial co-workers. 
5 day week. Gd. transportation.

Call Mr. RUBEL 
243-5161

TYPIST
Over 25 years of age. Excellent 
salary and working conditions.
5 day week. Good transportation.

Call
Tel. 581-5565

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

FULL TIME 
GENERAL OFFICE 

TYPIST
Call For Appointment. 

BI 7-1234 
Mrs. PAPP

GENERAL OFFICE 
TYPING

Figure work. Varied duties.
Shorthand helpful. Convenient 
to Archer bus. Pleasant office. 

427-8146

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre­
pare two meals for two adults. Ad­
ditional help available when neces­
sary. Speak some English. Excellent 

transportation. Near North.
Tel. 327-8305

STENO AND TYPIST
Light secretarial duties for sales 

department. Insurance and 
company benefits.

384-0251

SECRETARY — AD AGENCY
New offices, Michigan Ave. location. 
Salary $450 up + liberal fringe ben­
efit program. Shorthand and excel­

lent typing a must.
Call 467-4200, Ext. 291

"NAUJIENOS** KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
masinu garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam­

bariai tikrai dideli). 2% vonios. Idea­
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. — 
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

I HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208V1 W. 95th St. 

GA 4-8654

r«MMM MM
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DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios IŠsimoki- 

jimo sąlygos.
J. b A C E V I C I U 5

6455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■BBBBBBBBBBBBBBBBBBe

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TEL. PR 8-2233

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na­
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5Ų2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, indome tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
“bungalow” Marquette Parke, Arte­
sian Ave. 5 kambariai. 2 viršuj, 2 tu- 
alet. kambariai, 1 vonia, šoninis įėji­
mas. 220 elektra. Namas gerame sto­

vyje. Skambinti po 6 vai. vak. 
RE 7-0362

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji. 
Žaidimo kambarys. Centrinis oro vė­
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo­
tas, modernus didelis namas arti mū­
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par­
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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